The latter mention of dissimilar parts makes clearer the distinction between the parts and the whole. If we were to make the boat a racing boat with a cox and eight rowers, on this account the cox forms part of the unity of order, without ever pulling an oar. The actions of the cox—calling commands, steering and the like—are not the actions of the whole crew, but of the cox alone. Likewise, the rowing of the boat is not proper to the cox and the eight other individual rowers, but to the crew as a whole. Thus we see that a group can be an agent, and the actions of this agent are not reducible to its parts.

### 3.1. Collective intellect

---

<sup>423</sup> *In Ethica*, Bk 1, lect. 1, n.5: “pars huius totius potest habere operationem quae non est operatio totius, sicut miles in exercitu habet operationem quae non est totius exercitus; habet nihilominus et ipsum totum aliquam operationem quae non est propria alicuius partium sed totius, puta conflictus totius exercitus; et tractus navis est operatio multitudinis trahentium navem.”

<sup>424</sup> *SCG* II 30, n. 14: “Nec ad propositum differt utrum agens sit unus tantum ad actionem sufficiens per suam formam vel oporteat multos agentes ad unam actionem agenda congregari, sicut multi homines ad trahendam navim: nam omnes sunt ut unus agens, qui fit actu per adunationem eorum ad actionem unam.”

<sup>425</sup> *ST* I 52.3: “Nec habet instantiam de pluribus trahentibus navem, quia nullus eorum est perfectus motor, cum virtus uniuscuiusque sit insufficiens ad movendum; sed omnes simul sunt in loco unius motoris, in quantum omnes virtutes eorum aggregantur ad unum motum faciendum.”

<sup>426</sup> *SCG* IV 7, n. 20: “Quae quidem virtus quandoque congregatur ex diversis virtutibus in diversis agentibus inventis, sicut patet in multis trahentibus navem: omnes enim similiter trahunt, et quia virtus cuiuslibet imperfecta est et insufficiens ad istum effectum, ex diversis virtutibus congregatur una virtus omnium, quae sufficit ad trahendum navem.”

To clarify more particularly how a group can be a *moral* agent, we must investigate whether the same components of individual human action—intellect and will—can be attributed to a group. When discussing the relationship between intellect and will, Aquinas gives the example of a king aiming at the common good of his kingdom, who by his rule then moves all the governors of cities.<sup>427</sup> The king in this analogy stands for the intellect, the implication being that the king understands what the common good of the kingdom is. Commenting on this analogy, John R. Lee explains its application for society generally: “The general distinction at work is that between the element of political society that understands the common good of society and the element (or elements) whose duty it is to seek the common good, in all its particularities.”<sup>428</sup>